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SIDEN SIDST 
Kære medlemmer! 

Velkommen til vores december nr. af Twiga Time. 

Det har igen været et travlt og et rigtig godt efterår i Morsø U-Landsforening. Vi har bl.a. arbejdet med:  

• foredrag i lokale foreninger 

• opfølgning på projekter efter bestyrelsesbesøg i Bukoba i juni måned 

• deltaget i Kulturmødet 
• deltaget i ”Verdens Bedste Nyheder” 

• opfølgning på miljøprojektet ”Empowering Women and Youth on Climate Change” 

• undersøgt mulighed for et samarbejde omkring uddannelse i forbindelse med ansøgning om ny 
containerforsendelse 

• samarbejde med elevforeningen ”H(Å)BB” på Morsø Gymnasium  

• holdt os orienteret om fortsættelsen af kunstmaler Finn Haves kunstprojekt i Bukoba 
 

Nedenfor kan I læse nærmere om vores arbejde. 

Primo 2024 indkaldes til årets generalforsamling i marts måned. Der bliver ledige pladser i bestyrelsen, så vi 

opfordrer til, at man som medlem overvejer at stille op til bestyrelsen, og vi hører rigtig gerne fra 

interesserede.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den nuværende bestyrelse 

 

Tak fordi I trofast følger og støtter vores arbejde. Rigtig god læsning! 

 

Anne Mette Schrader 

På vegne af bestyrelsen 
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ÅRETS PROJEKTER 2023 
I Twiga Time maj 2023 omtalte vi de 2 projekter, vi i 2023 har valgt til ”Årets projekter”. De er begge støttet 

med kr. 15.000. 

Ved besøget i juni måned aflagde vi naturligvis besøg hos begge projekter: 

SUPPORT TO WIDOWS AND ABANDONED WOMEN 
De 3 stærke kvinder Bridget, Etherine og Faustina har med 

vores tilskud fået mulighed for at starte en hønsefarm med 

æglæggende høns.  De har desuden taget et kursus i at 

opdrætte høns, så grundlaget er i orden. 

Alt så velorganiseret ud. Hønsehuset var fint og rent, og der 

blev passet godt på hønsene med høj hygiejne. 

Når de har oparbejdet en stor besætning, vil de forære 

udsatte kvinder nogle høns, så de også får grundlag for en 

besætning.  

De har opsat en målsætning om at hjælpe 90 kvinder i første 

omgang i områderne: Maruku og Nyakato i Bukoba Distriktet. Det 

er tanken, at de udsatte kvinder skal give høns tilbage, så andre 

kvinder kan blive hjulpet. Formålet er at gøre kvinderne 

selvforsørgende for sig selv og deres børn. 

7. november modtog vi følgende besked fra Bridget, Etherine og 

Faustina: ” Today we are glad to inform that our project is going 

on. On 20th/10 we got the first egg, today we collected 30 eggs. 

The amount increasing every day.”   

FIGHTING AGAINST CHILDREN ABUSE 
Dette projekt er etableret af 2 andre af vore solide venner: Jonas Lutamigwa og Sr. Sarapia Katura. 

Sarapia og Jonas er meget hjertevarme mennesker, der gerne vil hjælpe børnene.   

Projektet går ud på at afvikle seminarer, hvor kvinder og 

omsorgspersoner undervises i børns rettigheder, beskyttelse af 

børn, at se tegn på, at børn bliver misbrugt – både fysisk og 

seksuelt - og undervisning i, hvor de går hen for at få støtte og i at 

anmelde misbrug og fysisk afstraffelse. 

Med vores donation var de første seminarer afholdt, og der var 

fremstillet skriftligt materiale 

Vi glæder os til fortsat at følge begge projekter og senere modtage 

rapporter. 

Anne Mette Schrader   
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EMPOWERING WOMEN AND YOUTH ON CLIMATE CHANGE 

 
HVAD GØR VI SELV? 

 
                                                

Det CISU støttede partnerskabsprojekt ”Empowering Women and Youth  on Climate Change” slutter med 

udgangen af sommeren 2024. 
Morsø U-landsforenings bidrag til projektet er at føre tilsyn med, at aktiviteterne forløber i 

overensstemmelse med vores ansøgning og den efterfølgende bevilling fra CISU. Derudover udveksler vi 

erfaringer med samarbejdspartnerne Sarepta (mest kvinder) og Youth Training Organisation (YTO) - 

arbejdsløse unge i Bukobaområdet i Tanzania. 

Morsø U-landsforening har som forening udbredt kendskabet til og bidraget med færdigheder i produktion 

og brug af: 

• basket cookers (”høkasse i en kurv”) for at spare på energien 

• reduceret brug af stanniol m.v. ved at lave bivoksklæde  

• syet 3-i-1 indkøbsposer for at reducere brug af plasticbæreposer. 

Dette er foregået som led i et Engagementspuljeprojekt under CISU. Projektet er ganske vist afsluttet i 

foråret 2023, men aktiviteterne fortsætter stadigvæk, og vi tilbyder fortsat at afholde kurser og 

arbejdsmøder vedr. ovennævnte miljø- og energivenlige aktiviteter, som er beskrevet og 

billeddokumenteret i de seneste numre af Twiga Time, der kan læses på hjemmesiden:  

 

http://morsoeu-landsforening.dk/  
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Hvad gør vi selv som organisation og som lokalbefolkning vedr. miljø- og energivenlige 

aktiviteter? 
Her skal blot nævnes nogle eksempler: 

• Styrker kendskabet til naturen og miljømæssige forhold  

• Skoleskov med klynger af træer. Spirings- og træplantningsforsøg. Skolehaver.   

• Passer på vores natur og miljø 

• Affaldssortering- og håndtering. Fælles kaffe efterfulgt af affaldsindsamling langs stier og veje. 

Fordeler vejstrækninger mellem lokale personer, der er ansvarlige for affaldsopsamling langs en 

vejstrækning. Skoleelever samler skrald, sorterer og håndterer miljørigtigt. ”Skrald- bingo” 

• Lærer vores natur at kende, bruger den og nyder den 

• Landsbyhaver med frugt og bær til fri afbenyttelse – passe, plukke, sylte, koge, spise…. 

Naturlegepladser med skilte ved træer og buske. Naturvejledning v. naturvejleder. Skolehaver. 

Naturklub for børn og voksne.  

• Sparer på energien ved bl.a. at undervise i at lave og bruge Basket Cookere  

• Reducerer brugen af plasticposer ved at sy og bruge fx 3-i-1 tasker 

• Reducerer brugen af stanniol ved at lave/købe/bruge bivoksklæde 

• MUF holder foredrag på skoler, i foreninger, i klubber, ved workshops…. 

• MUF laver workshops - privat, på skoler på mødesteder e.l.  

• MUF deltager i Kulturmødet på Mors og fortæller om vore natur- og miljøprojekter 

Under tilsynsbesøget i Bukoba i juni 2023 så vi vore samarbejdspartneres aktiviteter både ude i felten og på 

den årlige ”festival”, hvor nogle af deltagerne også fortalte om deres mest betydningsfulde erfaringer og 

oplevelser ift. projektet.   

Den 15. september 2023 holdt vi et virtuelt møde mellem Projektgruppen fra Sarepta, YTO og MUF. MUF 

havde fremstillet en power point vedr., hvad vi selv gør lokalt her i vores område. På mødet talte vi om 

noget af det, der gøres i vores lokalområde i forhold til miljø og klima.  

Dette skete, for at vore samarbejdspartnere i Tanzania også kunne få et indtryk af vores egn og vore små, 

lokale klima- og miljø aktiviteter. De har jo ikke lige mulighed for at komme forbi og opleve det ved selvsyn, 

sådan som vi har haft mulighed for hos dem. 

Der kan som nævnt tidligere gøres meget ad frivillighedens vej – uden at det koster en masse penge – Vore 

samarbejdspartnere var meget optaget af frivillig FÆLLES affaldsindsamling langs veje og stier – samt 

opgaven med individuelt at være ansvarlig for opsamling af skrald langs et lokalt ”vejstykke”. 

                                         
      Landsby- og skolehaver i Hvidbjerg                                   Undervisningsskov (traditionelle træer) 
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I løbet af Kulturmødet på Mors i august traf vi som sædvanligt Ghana Venskab, en CISU støttet 

organisation, der ligesom os nød godt af muligheden for at kunne komme ud til et bredere  publikum på 

Kulturmødet. De havde bl.a. lavet pjecer fra projekter i Ghana vedrørende indsamling af affald og 

alternativer til plastikposer.  

Erfaringsdeling med folk fra nær og fjern er vigtig for os som organisation, ligesom både Sarepta og YTO 

samarbejder med andre lokale organisationer i Tanzania. 

Vi har desuden sat Sarepta og YTO i forbindelse med TaTEDO (Tanzania Traditional Energy Development 

Organisation) og JEEP (Joint Energy and Environment Organisation, Uganda). Sidstnævnte deler vi løbende 

erfaringer med, og de og Sarepta kender hinanden. Desuden henviser vi både Sarepta og YTO til at drage 

nytte af ideer fra online-kataloget, som løbende opdateres: www.localsolutions.inforse.org 

 

  https://localsolutions.inforse.org/pages/Download_catalogue.html 

Dette katalog er interessant læsning – både for os i Danmark og samarbejdspartnerne i 

Tanzania. 

YTO er meget interesseret i - udover de nuværende aktiviteter - også fremover at 

arbejde med indsamling af affald og genbrug af plastik og vil gerne udvikle muligheder 

i den forbindelse. 

 

      

Basket Cookere lavet af indskolingselever    Insekthoteller i Morsø Naturklub i  

på Øster Jølby Friskole + ”Bedstemødre”                                  Ljørslev 

 

Lene Høgh og Conni Mark 

Morsø U-landsforening, projektgruppen 
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NU ER DET SIKKERT: DEN DANSKE AMBASSADE I TANZANIA BEVARES 

Artikel fra Global Nyt 16.11.2023 
 

”UDENRIGSPOLITIK: Efter flere måneders usikkerhed annoncerede udenrigsministeren torsdag 9. 

november at den lukningstruede danske ambassade i Tanzania bevares. Og at Danmark i 2024 åbner tre 

nye ambassader som led i oprustningen af udenrigstjenesten. 

 

Det danske Udenrigsministerium begynder så småt at 

brede sig igen. 

 

”En saltvandsindsprøjtning til dansk diplomati.” Sådan 

lød overskriften på en pressemeddelelse fra 

Udenrigsministeriet, da finanslovsforslaget for 2024 i 

slutningen af august blev offentliggjort og varslede et 

betydeligt løft til den danske udenrigstjeneste de 

kommende år efter et par årtier med nedskæringer. 

Og nu er der sat navne på, hvor de første udvidelser skal ske: Regeringen vil næste år åbne nye ambassader 

i Bosnien-Hercegovina, Moldova og Malaysia. Samtidig annulleres den tidligere S-regerings beslutning fra 

2021 om at lukke ambassaden i Tanzania. Det orienterede udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen (M) 

torsdag Udenrigspolitisk Nævn om. 

”De nye ambassader skal give Danmark en stærkere tilstedeværelse i de østlige frontlinjestater, på Balkan 

og hos centrale globale partnere. Verden er blevet mere usikker og uforudsigelig, så vi har brug for at 

opbygge nye alliancer. Det kræver, at vi har danske diplomater på jorden flere steder i verden”, lød det fra 

udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen i en pressemeddelelse.  

Dansk fokus på mellemindkomstlande 

Alle de tre lande, som nu får danske ambassader, hører til i kategorien af øvre mellemindkomstlande med 

en årlig bruttonationalindkomst per indbygger på mellem 4.096 og 12.695 dollar. Det er lande, der lige 

netop stadig er ’fattige nok’ til at modtage udviklingsbistand. Hverken Malaysia eller Bosnien-Hercegovina 

modtager i øjeblikket dansk udviklingsbistand. Det gør derimod Moldova, der med et BNI pr. indbygger på 

5.340 dollar er det fattigste af de tre lande. Næsten 45 millioner kroner modtog Moldova i dansk bistand i 

2022, blandt andet gennem Naboskabsprogrammet og i humanitær bistand. 

De nye ambassader i Moldova og Bosnien-Hercegovina skal ifølge pressemeddelelsen være med til at ruste 

Danmark til at varetage formandskabet for EU i andet halvår af 2025, hvor arbejdet med en udvidelse af EU 

vil være blandt de danske opgaver: ”Med en dansk ambassade i Moldova vil Danmark være diplomatisk til 

stede i alle frontlinjestater til Ukraine. Ambassaden i Bosnien-Hercegovina vil styrke dansk tilstedeværelse 

markant i Balkan og kunne bidrage til at stabilisere landet og opbygge modstandsdygtighed over for 

indflydelse udefra samt understøtte de bosniske EU-tilnærmelser.”  
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Danmark havde faktisk en ambassade i Malaysia frem til 2021 

Ambassaderne i Malaysia og Tanzania vil ifølge pressemeddelelsen fra Udenrigsministeriet være vigtige 

brikker i regeringens ambition om at opbygge nye partnerskaber med lande uden for Vesten. Mens den nye 

kurs redder ambassaden i Tanzania fra at blive lukket, så betyder den i Malaysia en genåbning af den 

danske ambassade, som lukkede så sent som i 2021. Herefter kom Malaysia til at sortere under den danske 

ambassade i Indonesien, men nu får Malaysia altså igen en dansk ambassade. Ud over et dansk ønske om 

en stærkere repræsentation i Sydøstasien, nævner pressemeddelelsen også, at ”danske virksomheder har 

desuden en stærk tilstedeværelse i Malaysia med omkring 100 danske datterselskaber.”  

En voldsom U-vending 

Den danske udenrigstjeneste har siden 2000 været udsat for massive besparelser: I år 2000 havde 

udenrigstjenesten 121 repræsentationer i udlandet. I 2022 var tallet faldet til 94, og det er især 

repræsentationer i Europa og Asien, der er lukket. Ifølge Politiken er antallet af udstationere de diplomater i 

samme periode faldet fra 578 til 441. Det er de nedskæringer, regeringen tog fat på at rulle delvist tilbage 

ved i finanslovsforslaget for 2024 at afsætte penge til gradvist at øge Udenrigsministeriets bevilling med 12 

procent frem mod 2027. Åbningen af de tre nye ambassader og bevarelsen af ambassaden i Tanzania er 

den første udmøntning af de ekstra midler, hvor Udenrigsministeriet i øvrigt samtidig opruster 

bemandingen på de 14 små ambassader, der i dag kun har én udsendt diplomat. Fremove r skal der på alle 

danske ambassader være mindst to udsendte diplomater fra Udenrigsministeriet.   

DI: En velkommen U-vending 

Meddelelsen om de nye ambassader hilses velkommen af Dansk Industri, der dog samtidig efterlyser endnu 

flere udvidelser. I en pressemeddelelse siger international direktør i DI Thomas Bustrup: 

”Efter mange års besparelser er det yderst positivt, at regeringen nu vender skuden og afsætter ekstra 

penge til udenrigstjenesten og etablerer nye ambassader. Det vil styrke Danmarks position i en verden, 

hvor især Kina og Rusland øger deres globale indsats. Dog er Danmark ikke i mål. Der er langt til tidligere 

tiders globale tilstedeværelse, og derfor bør politikerne kigge på, om der i de kommende år er behov for at 

oprette yderligere ambassader,” siger Thomas Bustrup, der også bifalder valget af lande: 

”De fire ambassader, som politikerne har valgt at prioritere, er gode valg. Det er fremsynede valg for 

Danmarks udenrigs- og handelspolitik. I årene, der kommer, vil de østlige frontlinjestater, Asien og Afrika af 

forskellige årsager være helt centrale for Danmark.” 

Morsø U-Landsforening skrev til udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen for et par måneder siden og 

opfordrede til, at Danmark bevarer og udvikler tilknytningen til Tanzania ved at beholde den danske 

ambassade i Dar es Salaam. 

Vi ved ikke, om det har betydet noget, men dejligt, at regeringen har besluttet at bevare ambassaden. Det 

er vigtigt for vort mangeårige samarbejde med både officielle og NGO’er i Bukoba, at vi har ambassaden i 

ryggen. Allerede ved første officielle besøg i Bukoba i 1986 aflagde delegationen på gennemrejsen i Dar es 

Salaam besøg på den danske ambassade og blev inviteret til middag i ambassadørboligen. Derved var det 

officielle Danmark med til at cementere venskabet mellem vore to kommuner. Et venskab, der kun har 

vokset og udviklet sig til langt mere, end vi havde forestillet os på daværende tidspunkt.  

Anne Mette Schrader  
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LANGTIDSEFFEKTER AF ØKONOMISK BISTAND I TANZANIA. 
 

Der er skønsmæssigt blevet brugt 14 milliarder krone på udviklingsbistand i Tanzania siden 1960’erne.  Der 

er brugt penge og danske rådgivere i mange sektorer, hvilket har præget landet mere eller mindre 

succesfuldt. 

Danida var fra 1970’erne med til at støtte en statslig kooperativ bank, og som i 1990’erne var konkurstruet.  

Danida var i 1994 med til at sikre en rekonstruktion af banken, der førte til den uafhængige bank CRDB 

(Cooperative Rural Development Bank). Ud over et aktieindskud gik Danida også ind med professionel 

bankrådgivning. Man sikrede også långivning til små virksomheder og landbrugere. I begyndelsen ejede 

Danmark ca. 30% af aktiekapitalen, og der sad danskere i direktionen. I dag er det et dansk 

bestyrelsesmedlem, som præsenterer 21,5% af aktiekapitalen, som den danske andel nu er på.  

Denne bistand man ydede, er gået så godt, at CRDB i dag er Tanzanias største bank. 

Det 20 millioner kroner, der var det danske aktieindskud, er i dag 623 millioner kroner værd. CRDB har 

3.600 ansatte og afdelinger i Burundi og i Congo.  

Det skyldes en professionel tanzaniansk ledelse, men i høj grad også det danske bidrag. 

Det var fra start aftalt, at bankens udbytte skulle bruges til udvikling i Tanzania, og i de seneste år er et 

udbytte på 75 millioner kroner kanaliseret ind i den tanzanianske sundhedssektor.  

Andre danske tiltag som sikring af bedre vandforsyning blandt andet med henblik på forbedring af 

sundheden og bedre muligheder for grønsagsproduktion. En bedre infrastruktur giver samtidig bedre 

markedsadgang og bedre forhold for bønder. 

Samtidig har det også givet bedre muligheder for træbeplantning og handel med tømmer, hvilket har 

bevirket en vigtig økonomisk aktivitet i landdistrikterne.  

 

Ikke alt udviklingsbistand har været ordentlig gennemtænkt og gavnet udviklingsformålet, men noget har 

været meget værdifuldt.  

  

Lisbeth Nørgaard 

 

Kilde: Artikel af Knud Vilby 

         GlobalNyt 31.08.23 

. 
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H(å)BB 
Morsø Gymnasiums elevforening H(Å)BB fortsætter med nye kræfter i nuværende skoleår. De elever, der 

blev studenter juni i år, er erstattet af nye medlemmer. 

Eleverne har mange ideer til årets arrangementer. Bl.a. har de afholdt en velgørenhedskoncert 22. 

september med lokale musikere, der er tidligere elever fra gymnasiet samt ”høstbanko”.  

Derudover er der planlagt ”julebanko” og andre aktiviteter 

foråret 2024. 

Eleverne har allerede et beløb på kontoen til indsatser for deres 

nye målgruppe – læs andet steds i bladet om ”Tumaini Children 

Center”. 

Eleverne har også hjulpet Morsø U-Landsforening ved uddeling 

af materiale om ”Verdens Bedste Nyheder” 14. september.  

Der er et rigtig godt samarbejde mellem bestyrelsen for H(Å)BB 

og bestyrelsen for Morsø U-Landsforening.  

H(Å)BB medlemmer deltager i vore bestyrelsesmøder, hvor vi 

informerer hinanden om vore aktiviteter, og der er planlagt en 

aktivitet, hvor vi i fællesskab kan sy ”hygiejnebind” – efter en 

model vi vil give videre til kvinde- og ungdomsgrupper i Bukoba. 

Anne Mette Schrader 

HJÆLP - BUKOBAS - BØRN 
H(å)BB, vi H(å)BB'er på en lykkelig fremtid for alle  

H(å)BB er en hjælpeorganisation, som blev startet i 2005 af en gruppe unge fra Morsø Gymnasium.   

Organisationen er sidenhen ført videre af de 

efterfølgende elever.  

H(å)BB indsamler penge ved at arrangerer forskellige 

arrangementer, hvor de sælger snacks, drikkevarer og 

den slags.  

Det er arrangementer såsom velgørenhedskoncerter, 

café koncerter, vibe caféer osv… 

Pengene H(å)BB indsamler går til børnecentret 

Tumaini i byen Bukoba i Tanzania.  

Tumaini er swahili og betyder HÅB. 

Centret er startet af den evangeliske kirke i Bukoba (ELCT = Evangelical Lutheran Church of Tanzania).  

Formålet er at støtte, hjælpe og drage omsorg for de mange gadebørn og -unge, der desværre er i Bukoba. 

Lucia Hejslet 
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NYT H(Å)BB PROJEKT 
Tumaini Children Center, Bukoba er valgt som nyt støtteprojekt for H(Å)BB’s indsamlede midler.  

Tumaini betyder håb på swahili, og centret drives af den evangeliske kirke i Bukoba som et tilbud til 

gadebørn, forældreløse børn og børn, som af forskellige grunde har brug for omsorg, et hjem og generel 

hjælp i livet. 

Centret blev startet i 2003 af den svenske diakonisse Sr. Debora og drives i dag af den lokale diakonisse  

Sr. Adventina, som sammen med sine medarbejdere kærligt tager imod gadebørn, der selv finder dertil 

eller børn, der afleveres af officielle personer, naboer eller andre, der observerer børn, der har behov for 

hjælp. 

På centret får børnene generel omsorg, et hjem, mad, tøj, lægehjælp, hjælp til at komme i skole og 

uddannelse – afhængige af i hvilken tilstand de er ved ankomsten. Centret oplever også, at gadebørnene 

efter længere tid på gaden har svært ved at falde til ro på centret og derfor går tilbage til gaden. De 

kommer dog ofte tilbage igen, når nøden tvinger dem, og de bliver taget imod af åbne, hver gang de 

kommer. 

Skolen tilbyder også praktiske værksteder, hvor de unge kan arbejde: systue, køkkenhave og dyrehold samt 

et savværk og træværksted. Nogle af de produkter, der produceres på værkstederne, sælges og er med til 

at give centret en indtægt til driften. 

Morsø U-Landsforening har tidligere støttet centret – bl.a. via en donation fra Legomedarbejdernes Fond, 

som er brugt til etablering af køkkenhaven samt ved forsendelse af møbler, tøj og legetøj.  

Pengene fra H(Å)BB vil være en tiltrængt hjælp til centrets drift og dermed til gavn for det enkelte barn. 

Anne Mette Schrader 

 

 

Sr. Adventina med nogle af børnene 
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BOGANMELDELSE 

”Safari fra Helvede” af Tom Buk-Swienty (Politikens Forlag 2022) 
Efter meget grundig research har Tom Buk-Swienty skrevet en 

spændende historisk bog, der skildrer danske soldaters 

halsbrækkende rejse på et krigsskib til Tysk Østafrika (nuværende 

Tanzania). 

30 sønderjyder fra Slesvig og Holsten, der efter krigen i 1864 blev 

overdraget til Tyskland, blev indkaldt til tjeneste i Det Tyske 

Kejserriges tjeneste.  Forklædt som danske sømænd blev de sendt på 

en halsbrækkende rejse til Tysk Østafrika (det nuværende Tanzania).  

De blev sendt på en hemmelig mission og endte som jaget vildt. 

På et maskeret tysk krigsskib, så det lignede et dansk fragtskib, 

sejlede de fra Vilhelmshaven nord om Færøerne sydpå forbi 

Azorerne, Kap Verde og Kap Det Gode Håb, før de nåede Tysk Østafrika og kom i kamp med Englænderne 

ud for Tanga. 

I et uvejsomt terræn i al slags vejr - stærk sol og voldsom regn - transporterede de til fods våben fra 

Tyskland til tyske soldater fra nord til syd og fra øst til vest i Tysk Østafrika. Mange omkom undervejs af 

malaria og andre sygdomme, af sult og under kamp.  

Bogen er baseret på dokumenter fra arkiver i Tyskland, England og Danmark og på øjenvidneberetninger og 

erindringer. Vi følger især fyrbøderen Nis Kock fra Kegnæs på Als via hans dagbøger, breve og beretninger 

givet videre til børn og børnebørn. 

I bogen møder vi også historiske personer som engelske Winston Churchill og den tyske general Paul von 

Lettow-Vorbeck, som 8 måneder før ”Den Store Krig” brød ud rejste til Tysk Østafrika med samme skib (SS 

Admiral) som Karen Blixen. De to bliver tiltrukket af hinanden og konverserer ofte til langt ud på natten. 

Han skriver i sine erindringer ”vi blev gode venner”, og hun skriver i et brev til sin mor ”han var af en rigtig 

gammel Mechlenburgerfamilie og har været min bedste ven”. De aftalte ved afskeden i Mombasa, at de 

snart skulle på safari sammen. Det blev aldrig til noget, da en verdenskrig kom i vejen. 

 

I et spændende sprog får man indblik i et stykke glemt verdenshistorie, og vi følger geografien og 

begivenhederne i Tysk Østafrika, før landet overgik til ny kolonimagt – England – fra slutningen af 1. 

verdenskrig og indtil selvstændigheden i 1961. 

Under researcharbejdet i Tanzania og under en stor del af 

skrivearbejdet boede Tom Buk-Swienty på kaffefarmen Shangri-La 

Estate på Ngorongorokrateret. Farmen ejes og drives af danske 

Christian Jebsen. Denne farm er for øvrigt beskrevet i og især 

fotograferet til bogen ”Smagen er Sønderjylland”, hvor man kan læse 

om ”hvor kaffen kommer fra” som optakt til beskrivelse  af ”det 

sønderjyske kaffebord” – også en rigtig flot og spændende bog 

(forfattere og fotograf: Rikke Buthler, Mette Christine Schulz, Palle 

Sørensen & Jesper Rais) 

 

Anne Mette Schrader   



 

13 NYHEDSBREV DECEMBER 2023 

IT`S TWIGA TIME 

UNITAS REJSER 75 ÅR  
I november kunne Unitas Rejser holde 75-års fødselsdag. 

Det blev fejret både i København og i Silkeborg hhv. 9. og 16. november med 

reception og 2 oplæg: 

• Tryghed og sikkerhed på rejsen 

• Den ansvarlige rejse 

Morsø U-Landsforening har gennem næsten 25 år samarbejdet med Unitas Rejser, som har hjulpet os med 

flybilletter til vore rejser til Tanzania. 

Stort tillykke til Unitas Rejser og tusind tak for et rigtig godt samarbejde med stor service og hurtig hjælp. 

 

Anne Mette Schrader 
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MEDLEMSREJSE TIL VENSKABSBYEN BUKOBA, TANZANIA  
 

JULI 2024 (formodentlig 6. -21. juli)  

Afgang Aalborg til Dar es Salaam via Amsterdam  

Indenrigsfly fra Dar es Salaam til Bukoba 

   

Overnatning på Bukoba Hotel ved Victoria Søen og tæt på centrum 

Velkomst på Rådhuset, på Regionskontoret og hos biskoppen 

 

Herefter følger dage med spændende indhold: 

• Besøg på markedspladsen, hvor man også kan få syet tøj af de flotte farverige stoffer / khangaer, 

der kan købes lokalt 

• Hospitalsbesøg 

• Besøg på Handicap- og albinoskolen Mugeza 

Mseto Primary School og møde kunstmaler Finn 

Haves malerklasse 

• Høre lokalt kor og se dansegruppe 

• Besøg hos kvinde- og ungdomsgrupper, blive 

orienteret om vort nuværende miljøprojekt og 

købe håndlavede kurve, tasker og smykker 

• Se eksempler på små selverhvervende 

virksomheder, der har fået starthjælp via vore 

micro creditter 

• Besøg på kaffefabrikken, hvor man kan købe kaffe med hjem 

• Besøg vaniljefabrikken og købe lokal vanilje med hjem 

• Besøge Tumaini Gadebørnscenter 

• Deltage i gudstjeneste 

• Gå en tur til søen og tal med lokale fiskere 

• Gå på indkøbstur i byen 

• Se den katolske domkirke  

• Spise på forskellige restauranter i byen 

• Opleve byen på egen hånd 

• Se Ananasplantage 

• Se vandfald udenfor byen 

• Natsejlads over Victoria Søen  

• 3 dages safaritur til Serengeti og Ngorongoro Crater 

• Hjemrejse fra Kilimanjaro Airport 



 

15 NYHEDSBREV DECEMBER 2023 

IT`S TWIGA TIME 

 

 

 

  

 

  

Hvis beskrivelsen og billederne har vakt din interesse for at deltage i denne spændende medlemsrejse, hvor 

man ikke blot oplever Tanzanias natur- og dyreliv men også oplever lokalbefolkningen og hverdagen i 

venskabsbyen Bukoba, kan du kontakte os og få tilsendt nøjagtigt rejseprogram.  

 

Der er 20 billetter til rådighed, så det er først til mølle…..  

 

 

Anne Mette Schrader 

  



 

16 NYHEDSBREV DECEMBER 2023 

IT`S TWIGA TIME 

JULEHANDEL 
I perioden 17. november til 17. december er der mulighed for at gøre julehandel i Algade 4, Nykøbing Mors 

(den tidligere Intersport butik) 

Sammen med andre lokale har Morsø U-Landsforening fået mulighed for at sælge vore varer fra Bukoba i 

Lions’ jule-pop-up butik. 

Åbningstider: 

Fre 17/11  14 - 18 (Juletræet tændes i Nykøbing kl. 17)  

Fre 24/11  10 – 21 (Black friday)  

Lør 25/11  10 - 13 

Fre 1/12  14 -18 

Lør 2/12  10 -13 

Ons 6/12  14 -17 

Tor 7/12  14 -17 

Fre 8/12  14 -18 

Lør 9/12  10 -15 

Søn 10/12  10 -15 

Tirs 12/12  12 - 17 (Udlevering af gevinster Lions julelotteri) 

Ons 13/12  12 -17 (Udlevering af gevinster Lions julelotteri) 

Tor 14/12  12 -17 (Udlevering af gevinster Lions julelotteri) 

Fre 15/12  12 -18 (Udlevering af gevinster Lions julelotteri) 

Lør 16/12  10 -15 

Søn 17/12  10 -15 

 

Man kan dog til enhver tid kontakte nedennævnte, hvis man mangler en gave, en dåse kaffe, en kurv 

eller andet fra foreningens lager af varer fra Bukoba. 

 

Anne Mette Schrader 
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KUNSTUDSTILLING I KIRKECENTRET VED NYKØBING MORS KIRKE 

ET ANDERLEDES LIV - Malerisk skildring af livet i Bukoba, Tanzania 
Under denne overskrift vises en udstilling i Kirkecentret i Nykøbing Mors 7. januar – 18. april 2024.                                                           

Der er fernisering den 7. januar 2024 kl. 11.00. 

Udstillingen viser tegninger og malerier på lærred og papir af elever fra Mugeza Mseto Primary School, den 

unge kunstner Roman Rickenbacker fra Bukoba samt kunstmaler Finn Have. 

Mugeza Mseto Primary School - tidligere omtalt i ”Twiga Time” - er en kostskole for 150 børn med fysiske 

handicaps og 100 børn med albinisme samt dagskole for elever bosiddende i området omkring skolen.  

Den unge kunstmaler Roman Rickenbacker har deltaget i kunstmaler Finn Haves workshops i Bukoba. Han 

er nu frivillig hjælpelærer på kostskolen. 

Kunstmaler Finn Have har under sine ophold i Tanzania 2018, 2019 og 2022 sideløbende med undervisning 

og workshops arbejdet med egne malerier, hvoraf nogle eksempler vises på udstillingen.                                                                                          

Finn Haves formål med kunstklassen og kunstskolen i Bukoba er at dygtiggøre eleverne til at skildre livet på 

kostskolen og dagligdagen i Bukoba samt give dem mulighed for på sigt at ernære sig via deres kunst. 

 

Anne Mette Schrader 

 

Maleri på bark – malet af flere elever fra 

Mugeza Mseto Primary School 

 

 

 

 

 

Markedet i Bukoba – malet af Roman 

Rickenbacker 
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JULEHILSEN 
På vegne af Morsø U-Landsforening vil jeg gerne herigennem ønske vore medlemmer, samarbejdspartnere 

og læsere af Twiga Time en rigtig glædelig jul og et godt nytår med tak for dejligt samarbejde og interesse 

for vort arbejde i 2023.  

– eller som man siger i Tanzania: 

Heri ya Krismasi na Mwaka mpya kwako na familia yako. 

Asante kwa ushirikiano na msaada wako wa 2023. 

 

Anne Mette Schrader  

Formand for Morsø U-Landsforening    
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